证券代码：002234 证券简称：民和股份 公告编号：2025-044

山东民和牧业股份有限公司

关于担保事项的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、担保基本情况

山东民和牧业股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）于2025年3

月27日召开董事会审议通过《关于合并报表范围内担保的议案》，并提交公司

2024年度股东会审议通过，具体为：本公司为子公司融资提供担保，担保额度

10亿元；同时子公司为本公司融资提供担保，担保额度10亿元；子公司之间互

相提供担保，担保额度0.5亿元。以此来满足公司经营的资金需求。担保范围包

括但不限于申请银行借款、银行承兑汇票、融资租赁、信用证、保函等融资业务，

担保方式包括但不限于一般保证、连带责任保证、抵押、质押等方式。公司于2025

年年度股东会召开前任一时点为子公司提供的担保余额将均不超过该等额度。

具体内容详见2025年3月29日公司披露于巨潮资讯网www.cninfo.com.cn、

《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》、《证券日报》上的《关于合并报表

范围内担保的公告》（公告编号：2025-012）。

二、担保的进展情况

近日，公司就本公司及下属子公司向银行申请授信事宜与银行签订用信贷款

相关文件，具体情况如下：

1、公司为下属子公司担保进展情况

全资子公司蓬莱民和食品有限公司根据与兴业银行股份有限公司烟台分行

签订《商业汇票银行承兑合同》，办理银行承兑汇票金额2,200万元，期限半年，

公司根据与兴业银行股份有限公司烟台分行签订的《最高额保证合同》为该笔业

务提供1,320万元连带责任保证，期间为债务履行届满之日起三年。

全资子公司蓬莱民和食品有限公司与山东蓬莱农村商业银行股份有限公司

签订两份《流动资金借款合同》，共贷款5,770万元（每笔2,885万元，期限一年），

http://www.cninfo.com.cn

公司与山东蓬莱农村商业银行股份有限公司签订了两份《保证合同》为本次贷款

提供连带责任保证，保证期间为债务履行期届满之日起三年。

全资子公司蓬莱民和食品有限公司与中信银行股份有限公司烟台分行签订

《人民币流动资金贷款合同》，贷款100万元（期限10个月），公司根据之前签订

的《最高额保证合同》为其提供连带责任保证，保证期间为债务履行期届满之日

起三年。

2、控股子公司其他股东提供反担保情况

公司于2025年8月9日披露为控股子公司潍坊民和食品有限公司在日照银行

股份有限公司潍坊昌邑支行贷款1,000万元（期限一年），提供连带责任保证事项。

期后，潍坊民和食品有限公司、山东胜峰控股有限公司（持有潍坊民和30%股份，

本公司持有70%股份）及本公司三方签订了《反担保保证合同》，约定由山东胜

峰控股有限公司以自身资产作为本公司为潍坊民和担保的反担保，并承担连带保

证责任。

三、被担保人基本情况

（一）民和食品

1、被担保人：蓬莱民和食品有限公司

法定代表人：孙希民

注册资本：叁亿元人民币

注册地址：山东省烟台市蓬莱区新港街道仙境东路1号

成立日期：2000年5月15日

主要经营业务：肉鸡屠宰、分割加工、销售；肉制品、速冻食品的加工销售。

2、与本公司关系

民和食品系本公司全资子公司，本公司持有100%股权。

3、民和食品财务情况

项目 2025年 6月 30日（未经审计） 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 1,001,171,055.95 1,106,151,475.18

负债总额 826,075,772.15 925,837,673.09

净资产 175,095,283.80 180,313,802.09

项目 2025年 1-6月（未经审计） 2024年 1-12月（经审计）

营业收入 454,037,726.68 1,012,908,663.29

利润总额 -5,232,329.43 -51,463,119.73

净利润 -5,218,518.29 -51,468,678.67

民和食品信用状况良好。

4、其他说明：截至本公告日，民和食品不属于失信被执行人。

（二）潍坊民和

1、被担保人：潍坊民和食品有限公司

法定代表人：孙宪法

注册资本：伍仟万元人民币

住所：山东省潍坊市昌邑市石埠经济发展区民和大道1号

成立日期：2018年5月11日

主要经营业务：以鸡肉为主的食品生产与销售。

2、与本公司关系

系本公司控股子公司，本公司持有70%股权，山东胜峰控股有限公司持有

30%股权。

3、潍坊民和财务情况：

项目 2025年 3月 31日（未经审计） 2024年 12月 31日（经审计）

资产总额 244,301,649.78 248,822,311.56

负债总额 261,125,221.26 260,652,929.4

净资产 -16,823,571.48 -11,830,617.84

项目 2025年 1-3月（未经审计） 2024年 1-12月（经审计）

营业收入 116,433,426.96 235,252,605.02

利润总额 -8,691,552.53 -6,613,353.55

净利润 -8,701,113.06 -6,613,353.55

潍坊民和信用状况良好。

4、其他说明：截至本公告日，潍坊民和不属于失信被执行人。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至本公告日，公司及公司控股子公司对合并报表外单位提供的担保总额为

6,483.14万元（审批额度），实际担保金额5,713.81万元，实际担保金额占公司

最近一期经审计净资产的2.83%。

截至本公告日，公司对合并报表范围内子公司提供担保额度为10亿元，实

际担保金额59,870万元，实际担保金额占公司最近一期经审计净资产的29.61%。

除上述担保情况外，公司无其它对外担保事项，也无涉及诉讼的担保及因担

保被判决败诉而应承担的损失。无逾期担保事项。

特此公告。

山东民和牧业股份有限公司董事会

二〇二五年九月十日